6佐商高第　６５３号
令和6年６月１２日
各中学校長　様
長崎県立佐世保商業高等学校長
　平　山　政　一
（公印省略）

県立佐世保商業高等学校　出前講座について（ご案内）

初夏の候　貴校におかれましてはますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。
平素より、本校の教育活動および生徒募集については格段のご高配と、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、本校では、中学生に商業高校の教育活動の一端に触れていただくとともに、高等学校との連携を深めることを目的として、下記のとおり、出前講座を計画いたしましたので、ご案内申し上げます。

記

1　目　　的  商業高校の学習内容の一部特徴的な科目を地域の中学生に触れてもらう
2　対　　象　中学生及びその保護者・先生方
3　講座内容　別紙一覧表のとおり
4　場　　所　教室や体育館など中学校でご準備ください
5　日　　時　希望日時の1ヶ月前までにご連絡ください
ご相談の上、決定いたします
6　時　　間　原則１講座５０分（４０分以上６０分以内であれば可）
7　費　　用　出前講座に係る費用は一切不要です
8　申し込み方法　　まずは、下記担当までご連絡ください。ご相談後、
所定の「様式１」に従って、申込手続きを進めさせていただきます
9　連絡・お問い合わせ先　　　長崎県立佐世保商業高等学校
　　　　　　　　　　　　　　　担当　：白川副校長・山田教頭・前田・近藤（商業科担当）
　　　　　　　　　　　　　　　Tel　 ：０９５６－４９－３９９０
FAX　：０９５６－４９－３９８９
　　　　　　　　　　　　　　　e-mail：sasebo-ch@news.ed.jp
10　備　　考　　学活の時間や総合的な学習の時間、進路学習等でご活用していただければ幸いです。何かと不都合な面も多々あるかと存じますが、事前に電話連絡等いただくことでスムーズな実施が出来ればと考えておりますので、ご協力の程お願いいたします。
　　　　　　　　　　　　　　令和６年度　出前講座　一覧表　　　　　　　　　　　佐世保商業
	番号
	講座名
	内　　　　容
	備考

	１
	簿記会計講座

「簿記は会社の
小遣い帳・家計簿」
	　簿記は、１３世紀頃イタリアの商人が考案し、日本では１８７４年に福沢諭吉から広く紹介され、今日に至っています。
　簿記は、会社の小遣い帳や家計簿として、食費・衣料費・住居費などを記録して整理することにより、さまざまな経済活動の判断として使われます。簿記ってなんだろう？中学生のみなさん聞いてみませんか。

	２
	マーケティング講座

「マーケティングって何」
	　「マーケティング」は奥深い学問分野で、ひとことで表現するのは難しいものです。しかし、あえて言うなら、企業が「誰に、何を、どこで、いくらで、どのように売るのか」を考えることです。すなわち「売れる仕組み」を考えることがマーケティングなのです。本講座では身近な企業の事例を用いてみなさんにマーケティングを体感していただきます（ケーススタディ）。楽しい「マーケティング」の世界をのぞいてみませんか。

	３
	中国語講座

「中国語の世界へご招待」
	国と国との交流を深め、友好を保持するうえで最も大切なことは相互理解です。そのための方法はいろいろですが、相手の国の言語を習得することは重要な意味を持っています。
　このことを踏まえ、長い歴史と経済発展のめざましい中国の言語を授業で学習しています。中学生のみなさんも是非学習してみませんか。きっと新しい発見があり、視野が広がると思います。

	４
	韓国語講座
「韓国語で話してみよう」
	隣国でありながら、韓国についてまだまだ知らないことも多いのではないでしょうか？日本と似ている点、違う点を見つけてみましょう。韓国の言語、生活様式や文化についての基礎知識を学んでみませんか。

	５
	異文化理解講座

	国際コミュニケーション科の科目の中に異文化理解があります。自国の文化や諸外国の文化だけではく、世代間や男女間の文化の違いに対する関心を高め、広い視野から国際理解を深め，異なる文化をもつ人々と積極的にコミュニケーションを図るための態度や能力の基礎を学んでみませんか。

	６
	プログラミング
講座
	プログラミングを学習すると、プログラミング思考と技術の習得でビジネスに関する業務の効率化を図ることができます。プログラニングに触れることで、仕事のできる人材を目指しませんか？　難易度は、中学校での実習内容に合わせ調整できますので、ぜひご相談ください。

様式１

長崎県立佐世保商業高等学校　商業科主任　宛　　　　　　　　　　　　　　　　　メール添付用
FAX　：０９５６－４９－３９８９
e-mail：70410 shogyo@news.ed.jp

商業高校「出前講座」申込書
	学校名
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中学校

	所在地
	〒
住所：

	ご連絡先
	電　　　話：
F　A　X：
メールアドレス：

	ご担当者
	職名（　　　　）　氏名（　　　　　　　　　）

	対象学年・人数
	　　　　年生（予定受講人数　　　　　人）※（職員・保護者含む）

	希望日時
	第1希望日　【令和　　年　　月　　日】（　）
時間　　：　　～　　：

	第2希望日　【令和　　年　　月　　日】（　）
時間　　：　　～　　：

	希望講座内容
	番号（　　　　）　講座名（　　　　　　　　　　　　　　　）

	その他
	（連絡・ご要望等ありましたら、ご記入ください）

準備可能な機材（チェック）
　　　パソコン　　　　　　　　プロジェクター　　　　　　　スクリーン